1

臺灣口述歷史學會

第五屆第一次會員大會會議紀錄

時 間：2017年 12 月 16日（星期六）9時 30分至 13時 00分

地 點：中央研究院近代史研究所檔案館第一會議室

主 席：陳理事長儀深

出 席：應出席 125人，出席 71人（含委託出席），請假 54人

列 席：李秋芳、林哲銘、周維朋

記 錄：林東璟

一、大會開始、主席致詞（略）

二、會務報告

（一）由稻鄉出版社承銷之《臺灣口述歷史的理論實務與案例》，

至 105年 12月 31日止，實銷 103本，應付本會 23,175元

（450元*103本*50％＝23,175元），稻鄉代扣 10％所得稅

（2,318元），實付本會 20,857元。

（二）本會會刊授權漢珍公司製作成資料庫販售，105年全年下

載次數 5，實付本會 318元（5次/1,714次*362,897元*30%

＝318元）。

（三）《記錄聲音的歷史》會刊第七期，由唐山書店（正港資訊公

司）經銷 100本。今年開始銷售，明年初會統計今年的銷售

量及金額。

2

（四）《口述歷史實務手冊》由學會自行銷售，截至 106年 11月

30日止，庫存 14本，售完即絕版。手冊已完成階段性任務，

有意研讀口述歷史相關書籍者，可洽稻鄉出版社購買《臺灣

口述歷史的理論實務與案例》。

（五）4月 16日，臺灣口述歷史學會陳儀深理事長，偕同詹素娟

常務理事、陳進金常務理事、郭双富理事、何鳳嬌理事、沈

懷玉常務監事、楊永裕監事，以及兩名會務人員，前往花蓮

縣新城鄉靜思精舍，與慈濟基金會人文志業發展處何日生主

任、賴瑞伶高級專員，以及慈濟會務人員展開口述歷史座談

會。活動紀實請見會刊第八期。

（六）8月 25日至 27日舉辦「2017臺灣口述歷史研習營」，由國

家人權博物館籌備處主辦，臺灣口述歷史學會承辦，室內課

活動地點在中央研究院近代史研究所，授課講師為陳儀深、

侯坤宏、張力、許峰源、陳進金、許雪姬、薛化元、曹欽榮、

洪維健。室外課參訪慈林基金會臺灣民主運動館、宜蘭縣史

館、陳定南紀念園區。活動紀實請見會刊第八期。

三、團體會員口述歷史成果分享

由中央研究院近代史研究所（曾冠傑）、中央研究院臺

灣史研究所（吳美慧）、國史館（陳曼華）、國史館臺灣文獻

館（黃淑惠）、臺北市立文獻館（吳玉玲）、國立海洋科技博

物館（李世緯）、慈濟基金會人文志業發展處（林厚成）、政

治大學歷史系（藍適齊）、政治大學臺灣史研究所（鄭麗榕）

等九位團體會員代表，以及東華大學歷史系陳進金老師以口

頭方式報告、分享各單位近一年來之口述歷史工作成果。

3

四、討論事項

（一）案由：105年收支決算、現金出納表……等財務報表，經第四

屆第四次理監事聯席會議討論通過，提請會員大會討論（參見

附件）。

說明：105年全年收入 645,907元，支出 633,355元，本期餘

絀 12,552元。

      決議：通過。

五、臨時動議：無

六、第五屆理、監事投票、開票

（一）臺灣口述歷史學會第五屆  理事  得票數統計

編號 票數 候選人 編號 票數 候選人

01 66 陳儀深 16 22 張美鳳

02 61 詹素娟
（個人會員兼中研院臺史所代表）

17 34 郭双富

03 58 薛化元 18 15 洪建榮

04 60 陳進金 19 18 許文堂

05 50 侯坤宏 20 15 謝英從

06 58 詹素貞
（臺北市立文獻館代表）

21 22 林明洲

07 49 游鑑明 22 24 何鳳嬌

08 40 張鴻銘
（個人會員兼國史館臺灣文獻館代表）

23 1 劉祥成

09 40 翁誌聰 24 2 温文佑

10 39 蕭明治 25 2 曾冠傑

11 38 林蘭芳 26

12 45 廖英杰
（宜蘭縣史館代表）

27

13 12 王順瑜 28

14 36 陳鴻圖 29

15 50 鄭麗榕 30

4

（二）理事當選名單（依票數高低排序）：

01陳儀深

02詹素娟

03陳進金

04薛化元

05詹素貞（臺北市立文獻館代表）

06侯坤宏

07鄭麗榕

08游鑑明

09廖英杰（宜蘭縣史館代表）

10張鴻銘

11翁誌聰

12蕭明治

13林蘭芳

14陳鴻圖

15郭双富

（三）理事候補名單（依票數高低排序）：

01何鳳嬌

02張美鳳

03林明洲

5

（四）臺灣口述歷史學會第五屆  監事  票數統計

編號 票數 候選人

01 55 沈懷玉

02 46 李明仁

03 46 溫文卿

04 53 楊麗祝

05 41 黃國琴

06 28 楊永裕

07 2 温文佑

08 1 廢票

（五）監事當選名單（依票數高低排序）：

01沈懷玉

02楊麗祝

03李明仁

04溫文卿

05黃國琴

（六）監事候補名單（依票數高低排序）：

01楊永裕

七、賦歸